
„Службени гласник 52/2024 

 На основу члана 28. став 7. и члана 36. Закона о банкама („Службени 
гласник РС“, бр. 107/2005, 91/2010 и 14/2015) и члана 15. став 1. Закона о 
Народној банци Србије („Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 
85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 14/2015, 40/2015 – одлука 
УС и 44/2018), Извршни одбор Народне банке Србије доноси 

 
 

О Д Л У К У  
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНAMA ОДЛУКЕ О УПРАВЉАЊУ РИЗИЦИМА 

КОЈИ НАСТАЈУ ПО ОСНОВУ АКТИВНОСТИ КОЈЕ ЈЕ БАНКА 
ПОВЕРИЛА ТРЕЋИМ ЛИЦИМА 

 
 

1. У Одлуци о управљању ризицима који настају по основу 
активности које је банка поверила трећим лицима („Службени гласник 
РС“, бр. 77/2023), у тачки 4. став 1. одредба под 10) тачка на крају 
замењује се тачком са запетом и додаје се одредба под 11), која гласи: 
 
  „11) одредбу која банци омогућава да једнострано раскине тај 
уговор ако пружалац услуга не поступа у складу са обавезом из одредбе 
под 2) овог става.”. 
 
  У ставу 2. одредбе под 4) и 5) мењају се и гласе:  
 
  „4) одредбу о висини накнаде за пружање услуга која не износи 
више од 30% укупно наплаћеног потраживања, укључујући и све награде, 
трошкове и сл. пружаоца услуга;  
   5) у случају поверавања активности наплате потраживања 
адвокату – одредбу којом се одређује начин плаћања накнаде за пружање 
услуга, који може бити у складу с тарифом којом се уређују награде и 
накнаде трошкова за рад адвоката (награда за рад у складу с тарифним 
бројевима и накнада трошкова) или у процентуалном износу од укупно 
наплаћеног потраживања у складу са одредбом под 4) овог става;“.  
 
  После одредбе под 5) додају се одредбе под 6), 7) и 8), које гласе:  
 
  „6) одредбу којом се обезбеђује да се свака наплата од дужника 
уплаћује искључиво на рачун банке; 
   7) одредбу којом се пружалац услуга обавезује да ће омогућити 
да дужник у сваком тренутку може да отпочне преговоре с банком у вези 
с наплатом потраживања банке; 
   8) у случају да пружалац услуга, по налогу или уз сагласност 
банке, комуницира непосредно с дужником банке – одредбу којом се 
прецизира време када се та комуникација може одвијати, као и учесталост 
и начин те комуникације.“.  



 
  После става 2. додаје се став 3, који гласи:  
 
  „Изузетно од става 2. одредба под 6) ове тачке, ако је накнада за 
пружање услуга уговорена у складу с тарифом којом се уређују награде и 
накнаде трошкова за рад адвоката – банка може уговорити да дужник 
досуђене адвокатске трошкове уплаћује на рачун адвоката.“.  
 

2. У тачки 12. после става 1. додаје се нови став 2, који гласи:  
 
  „Неће се сматрати да пружалац услуга – адвокат поверава наплату 
потраживања другом лицу ако му повери предузимање само одређених 
појединачних радњи у оквиру поступка наплате потраживања пред судом 
и другим надлежним органима, као што је излазак на рочиште пред судом 
ван места седишта пружаоца услуга.“.  
 
  Досадашњи ст. 2. до 7. постају ст. 3. до 8.  
 
  У досадашњем ставу 3, који постаје став 4, речи: „у ставу 2. ове 
тачке“ замењују се речима: „у ставу 3. ове тачке“.  
 
  У досадашњим ст. 4. и 5, који постају ст. 5. и 6, речи: „из става 2. 
ове тачке“, замењују се речима: „из става 3. ове тачке“.  
 
  У досадашњем ставу 7, који постаје став 8, речи: „из става 6. ове 
тачке“ замењују се речима: „из става 7. ове тачке“.  
 

3. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“.  
 
 
 
ИО НБС бр. 9 Председавајућа 

13. јуна 2024. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 

 
 


